
Anmeldung und Teilnahme
CME-Punkte sind bei der Bayerischen Landesärztekammer  
beantragt.

Kontakt 
Medizinische Klinik und Poliklinik V 
LMU Klinikum 
Tel. 089 4400-75310 
E-Mail: direktion.med5@med.uni-muenchen.de

Veranstaltungsort
Friedrich-von-Gärtner-Saal im St. Vinzenz Haus 
Nußbaumstr. 5 
80336 München 

Lageplan

AH
_2

02
4_

03
1

Medizinische Klinik und 
Poliklinik V

35 Jahre Lungentransplantation 
am LMU Klinikum 
Symposium

Samstag, 27. April 2024
9:00 bis 15:30 Uhr

BUS

BUS

BUS

BUS

Tram

Tram

Hauptbahnhof

G
oe

th
es

tr
aß

e

Schwanthalerstraße

Sc
hi

lle
rs

tr
aß

e

Landwehrstraße

Sonnenstraße

Pettenkoferstr.

Pettenkoferstraße

M
athildenstr.

Nußbaumstraße

Ziem
ssenstr.

G
oe

th
es

tr
aß

e

Goetheplatz
Waltherstr.

Sendlinger-Tor-Platz

Lindwurm
stra

ße

ReisingerstraßeM
ais

tr.
Fr

au
en

lo
bs

tr.
Th

al
ki

rc
hn

er
 S

tra
ße

LMU Klinikum Innenstadt
Haupteingang
Ziemssenstr. 5 

Anatomische 
Anstalt
Pettenkoferstr. 11

St. Vinzenz Haus
Nußbaumstr. 5Psychiatrie

Psychotherapie
Nußbaumstr. 7

Referent:innen
Abteilung für Thoraxchirurgie 
Prof. Dr. med. Rudolf Hatz 
PD Dr. med. Christian Schneider 
PD Dr. med. Teresa Kauke

Herzchirurgische Klinik  
Prof. Dr. med. Christian Hagl 
Prof. (em.) Dr. med. Bruno Reichart 
Prof. Dr. med. Sebastian Michel

Klinik für Anästhesiologie 
Prof. Dr. med. Bernhard Zwißler 
PD Dr. med. Michael Irlbeck

Transplantationszentrum 
Prof. Dr. med. Bruno Meiser

Psychiatrische Klinik und Poliklinik 
PD Dr. med. Eser-Valeri Daniela Constanze Beatrice

Medizinische Klinik und Poliklinik IV 
Prof. Dr. med. Johannes Bogner

Medizinische Klinik und Poliklinik V 
Prof. Dr. med. Jürgen Behr 
Prof. Dr. med. Nikolaus Kneidinger 
Dr. med. Jürgen Barton

Schön Klinik Berchtesgadener Land 
Prof. Dr. med. Rembert Koczulla,  
Chefarzt Fachzentrum Pneumologie

Deutsche Stiftung Organtransplantation, DSO 
Dr. med. Axel Rahmel

Grußworte 
Markus Blume, Staatsminister für Wissenschaft und Kunst 
Prof. Dr. med. M. Markus Lerch, Ärztlicher Direktor LMU Klinikum

Keynote 
Prof. (em.) Dr. Dr. Manuel R. Theisen

Sponsoren
Wir bedanken uns für die Unterstützung der Veranstaltung

2.500 EUR

je 1.000 EUR



Anmeldung
Die Anmeldung erfolgt elektronisch über unsere 
Eventseite. Dort können Sie Ihre gewünschten 
Seminare selbst auswählen:
 https://www.xing-events.com/GJXODHT.html 

Teilnahmegebühren: FachärztIn: 75 €, ÄiW: 60 €, 
MFA: 30 €, Studierende: 10 €

Kontakt: Flora.Kuehne@med.uni-muenchen.de

Antrittsvorlesung Hr. Prof. Dr. T. Dreischulte:
Das Risiko unerwünschter Arzneimittelwirkun-
gen ist bei vulnerablen Patienten mit Multi-
medikation zwar nachweislich erhöht aber nur 
unzureichend quantifiziert, was v.a. Hausärzte 
bei Risiko-Nutzenabwägungen vor erhebliche 
Herausforderungen stellt. Ziel der Arbeitsgruppe 
„Pharmakotherapie“ am Institut für Allgemein-
medizin ist es durch praxisnahe Forschung und 
Lehre, (angehende) Allgemeinmediziner in der 
Versorgung von Patienten mit Multimorbidität 
und Multimedikation zu unterstützen. Hierbei 
gehen wir Fragestellungen v.a. in drei Bereichen 
nach: 
•	 Wie können Arzneimittel bei Multimedika-
tion sicher eingesetzt werden? 
•	 Was ist der Status Quo der Medikations-
sicherheit in der ambulanten Versorgung? 
•	 Was sind geeignete Maßnahmen zur Er-
höhung der Medikationssicherheit?

Sehr geehrte Frau Kollegin, sehr geehrter Herr Kollege,

die Lungentransplantation ist heute ein etabliertes Thera- 

pieverfahren für Patienten mit schwergradigen Lungen-

erkrankungen. Sie stellt aber auch eine komplexe Be-

handlungsmethode dar, die hohe Ansprüche an die Infra-

struktur eines Klinikums und die Interdisziplinarität der 

beteiligten Fachdisziplinen stellt. 

Im Jahre 1990 wurde am Klinikum Großhadern der Ludwig- 

Maximilians-Universität München in einer Kooperation 

zwischen den Fächern Pneumologie, Thoraxchirurgie, 

Herzchirurgie und Anästhesiologie die Munich Lung Trans-

plant Group (MLTG) gegründet. Noch im gleichen Jahr 

wurden die beiden ersten Lungentransplantationen am  

Klinikum erfolgreich durchgeführt. In den folgenden Jah- 

ren entwickelte sich das Lungentransplantationspro-

gramm qualitativ und quantitativ äußerst positiv und er-

reichte mit 103 Lungentransplantationen im Jahr 2018 

seinen bisherigen Höchststand. 

Die Munich Lung Transplant Group betreibt heute eines 

der erfolgreichsten Programme für Lungentransplantation 

weltweit. Neben der großen Zahl der Lungentransplantati-

onen ist auch die hohe Qualität und die wissenschaftliche 

Begleitung und Verwertung von entscheidender Bedeu-

tung. So hat die Munich Lung Transplant Group wesentli-

che Beiträge zur Verbesserung der chirurgischen Technik, 

des perioperativen Managements einschließlich des Ein-

satzes der extrakorporalen Membranoxygenierung, der 

Organperfusion und Konservierung sowie der Optimierung 

der Nachsorge einschließlich Diagnostik, Früherkennung, 

Klassifikation und Management des chronischen Lungen-

transplantatversagens, geleistet. 

	            Programm
	 9:00	 Ankunft und Registrierung der Teilnehmer 
	 9:30	 Eröffnung und Moderation: Bruno Meiser
	 9:35	 Grußwort: Staatsminister Markus Blume (angefragt)
	 9:45	 Grußwort: Markus M. Lerch, Ärztlicher Direktor
	 9:55	 Zurück zu den Anfängen					   
		  Bruno Reichart 
	 10:10	 35 Jahre Munich Lung Transplant Group	 		
		  Rudolf Hatz, Jürgen Behr
	 10:30	 Grenzerfahrung Lungentransplantation  
		  Keynote Speaker: Manuel R. Theisen
	 10:50	 Kaffeepause und Industrieausstellung

	 11:10	 Session I 
		  Indikation und Management 
		  Moderation: Rudolf Hatz, Bernhard Zwissler
	 11:10	 Selektion der LTX-Kandidaten und  
		  Wartelistenmanagement 
		  Jürgen Barton
	 11:30	 Operation und Entwicklung der OP-Technik			 
		  Christian Schneider
	 11:50	 Management intra- und postoperativ 			 
		  Michael Irlbeck
	 12:10	 Mittagspause und Industrieausstellung

	 13:00	 Session II 
		  Rehabilitation und Nachsorge
		  Moderation:  
		  Nikolaus Kneidinger, Christian Schneider 
	 13:00	 Prä- und postoperative Rehabilitation			 
		  Rembert Koczulla	
	 13:20	 Transplantationsnachsorge und  
		  Langzeitüberleben 
		  Nikolaus Kneidinger
	 13:40	 Adhärenz und Compliance				  
		  Daniela Eser-Valeri		
	 14:00	 Kaffeepause und Industrieausstellung

	 14:20	 Session III 
		  Herausforderungen für die Zukunft				 
		  Moderation: Christian Hagl, Johannes Bogner
	 14:20	 Organmangel/DCD					   
		  Axel Rahmel (DSO)
	 14:40	 Lungentransplantation bei Kindern				  
		  Sebastian Michel
	 15:00	 Wissenschaftliche Highlights und Zukunft  
		  der Lungentransplantation	 			 
		  Teresa Kauke 
		  Nikolaus Kneidinger
	 15:20	 Abschlussdiskussion und Ende  
		  des wissenschaftlichen Programms			 
		  MLTG

Die erfolgreiche Entwicklung des Programms war nur 

möglich durch eine vertrauensvolle und professionelle Zu-

sammenarbeit der im Rahmen der Munich Lung Transplant 

Group kooperierenden Fachdisziplinen, des Transplantati-

onszentrums München der LMU sowie zahlreicher weiterer 

Kliniken und Institute, die wesentliche Beiträge zur Versor-

gung dieser oft komplexen Patienten leisten. 

Wir nehmen 35 Jahre intensiver klinischer und wissen-

schaftlicher Arbeit, in denen insgesamt über 1250 Lungen-

transplantationen durchgeführt wurden zum Anlass, Sie 

recht herzlich zu einem wissenschaftlichen Symposium 

einzuladen, welches Ihnen Einblicke in die Vergangenheit, 

Gegenwart und Zukunft der Lungentransplantation geben 

wird. 

Wir würden uns sehr freuen, wenn wir Sie als Koopera-

tionspartner oder interessierte Kolleginnen und Kollegen 

des Lungentransplantationsprogramms am LMU Klinikum 

anlässlich unserer Veranstaltung in festlichem Rahmen be-

grüßen dürften. 

Mit freundlichen Grüßen,

Prof. Dr. med. Jürgen Behr           Prof Dr. Dr. med. Rudolf Hatz	  

Prof. Dr. med. Christian Hagl       Prof. Dr. med. Bernhard Zwissler 

für die Munich Lung Transplant Group


